
2001

Anesteziologicko-resuscitačná
činnosť v SR 2000

Zdravotnícka štatistikaÚZIŠ
BRATISLAVA

SLOVAKIA



Zdravotnícka štatistika
Ročník 2001, ZŠ-34/2001

Anesteziologicko-resuscitačná
činnosť v SR 2000



© Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky. Bratislava 2000

820 09 Bratislava Tel.: 02/43 41 20 89 - 92
Drieňová 34 Fax: 02/43 41 20 94

E-mail: brasenova@uzis.sk
Internet: www.uzis.sk



Anesteziologicko-resuscitačná činnosť v SR 2000

Obsah
Úvod

Tabuľka 1 Anesteziologicko-resuscitačné oddelenia (pracoviská)
Tabuľka 2 Počet pracovných miest
Graf Štruktúra pracovných miest zamestnancov anesteziologicko-resuscitačných

oddelení (pracovísk)
Tabuľka 3 Počet pacientov podľa klasifikácie ASA
Tabuľka 4 Štruktúra anestézií
Tabuľka 5 Počet celkových anestézií
Graf Štruktúra celkových anestézií
Tabuľka 6 Počet lokálnych anestézií
Graf Štruktúra lokálných anestézií
Tabuľka 7 Intenzívna starostlivosť
Tabuľka 8 Liečba bolesti



Anesteziologicko-resuscitačná činnosť v SR 2000

Vysvetlenie symbolov

)–(akraičátažeL lavotyksyvenvajasež,ánemanzalsíčetseimanekľubatv

)00.0,0.0(aluN ekľubatvúnľetirdajyvuktondejuišnemjanokajenemela,ulunokacaivánemanz

).(akdoB ývilhaľopsenejobelaiicízopsidkejeinjadúež,ánemanzalsíčetseiman

)x(kižírkýtažeL vodovôdhcýkcigolzýnžomejeinsipázež,ánemanz



Anesteziologicko-resuscitačná činnosť v SR 2000

Úvod

Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky od roku 2000 zabezpečuje okrem zberu a spracovania
údajov za rezort Ministerstva zdravotníctva SR aj zber a spracovanie údajov za rezorty Ministerstva
vnútra SR, Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, Ministerstva spravodlivosti SR a
Ministerstva obrany SR.

Podkladom na spracovanie štatistických údajov, ktoré sú uvedené v publikácii, je Ročný výkaz
o anesteziologicko-resuscitačnej činnosti L (MZ SR) 4-01.

Publikácia obsahuje údaje o počte oddelení, ambulancií, postelí a pracovných miestach
v oddeleniach ARO. Ďalej obsahuje údaje o anesteziologickej starostlivosti, o anesteziologicko-
-resuscitačnej činnosti, o intenzívnej starostlivosti a liečbe bolesti.
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Tabuľka 1

Anesteziologicko-resuscitačné oddelenia (pracoviská)

Tabuľka 2

Počet pracovných miest
1/2

2/2

eimezÚ

tečoP

íneleddo
íletsop íicnalubma

itselobubčeilerpitsačjevoľetsopzeb uoťsačuovoľetsops

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 4141414141 6868686868 605 605 605 605 605 9494949494

jarkýksvalsitarB 3 51 441 8

jarkýksvanrT 1 5 33 2

jarkyksnaičnerT 2 8 34 8

jarkyksnairtiN 2 81 95 6

jarkýksniliŽ 1 8 24 5

jarkýkcirtsyboksnaB 4 01 94 7

jarkýksvošerP – 11 76 7

jarkýkcišoK 1 11 96 6

eimezÚ
ulopS

hcýnvocarp
tseim

irákeL

ulops
motv

uoicátsetas
aňputs.II

uoicátsetas
aňputs.I eicátsetazeb uoicátsetas

urobdoohéniz

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 25.8023 25.8023 25.8023 25.8023 25.8023 18.357 18.357 18.357 18.357 18.357 35.733 35.733 35.733 35.733 35.733 52.752 52.752 52.752 52.752 52.752 13.251 13.251 13.251 13.251 13.251 27.6 27.6 27.6 27.6 27.6

jarkýksvalsitarB 21.448 05.791 55.29 00.95 59.93 00.6

jarkýksvanrT 21.602 21.94 21.22 00.71 00.01 –

jarkyksnaičnerT 48.062 77.65 73.62 04.51 00.31

jarkyksnairtiN 22.853 26.08 06.43 05.23 04.31 21.0

jarkýksniliŽ 20.723 05.58 05.43 00.63 00.51 –

jarkýkcirtsyboksnaB 60.653 61.78 07.83 09.62 69.02 06.0

jarkýksvošerP 95.024 95.97 43.63 52.03 00.31 –

jarkýkcišoK 55.534 55.711 53.05 02.04 00.72 –

eimezÚ

ínrobdoínI
icnantsemaz

mýkslokšokosyvs
mínaledzv

itnetsisa,itnarobal,yrtseS ínrobdoínI
osicnantsemaz
mýkslokšoderts

mínaledzv

íntatsO
ikcíntovardz
icnantsemaz

mýntirutamops
mýnavozilaicepš

moidútš

ohéntirutamopzeb
ohénavozilaicepš

aidútš

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 00.3 00.3 00.3 00.3 00.3 53.247 53.247 53.247 53.247 53.247 46.5931 46.5931 46.5931 46.5931 46.5931 04.51 04.51 04.51 04.51 04.51 23.892 23.892 23.892 23.892 23.892

jarkýksvalsitarB 00.2 00.941 08.504 00.7 28.28

jarkýksvanrT – 00.54 00.89 – 00.41

jarkyksnaičnerT – 00.37 70.101 00.1 00.92

jarkyksnairtiN – 06.96 00.971 00.1 00.82

jarkýksniliŽ – 52.58 72.801 00.4 00.44

jarkýkcirtsyboksnaB – 00.39 00.051 04.0 05.52

jarkýksvošerP 00.1 05.611 05.871 – 00.54

jarkýkcišoK – 00.111 00.571 00.2 00.03
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Štruktúra pracovných miest zamestnancov anesteziologicko-resuscitačných
oddelení (pracovísk)

Iní odborní 
zamestnanci 

s SŠ a VŠ vzdelaním
0.6 %

Ostatní zamestnanci
9.3 %

Sestry, laboranti, 
asistenti
66.6 %

Lekári
23.5 %

Tabuľka 3

Počet pacientov podľa klasifikácie ASA*

* ASA - American Society of Anaesthesiologists
 Americká spoločnosť anesteziológov

Tabuľka 4

Štruktúra anestézií

eimezÚ eizétsenA
ulops

motv

évoklec enlákol eicádesoglana

tečop ]%[ tečop ]%[ tečop ]%[

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 471072 471072 471072 471072 471072 749122 749122 749122 749122 749122 1.28 1.28 1.28 1.28 1.28 28293 28293 28293 28293 28293 5.41 5.41 5.41 5.41 5.41 5498 5498 5498 5498 5498 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3

jarkýksvalsitarB 98555 04254 4.18 7396 5.21 2143 1.6

jarkýksvanrT 11971 34831 3.77 8213 5.71 049 2.5

jarkyksnaičnerT 07322 19861 5.57 7484 7.12 942 1.1

jarkyksnairtiN 22713 58752 3.18 3894 7.51 459 0.3

jarkýksniliŽ 52873 03903 8.18 8545 4.41 7341 8.3

jarkýkcirtsyboksnaB 67063 53313 9.68 0983 8.01 158 4.2

jarkýksvošerP 08392 90642 8.38 6644 2.51 503 0.1

jarkýkcišoK 48693 41333 9.38 3755 0.41 797 0.2

eimezÚ

ASAuoicákifisalksitneicaP

tneicapývardz

évométsysenreim
einerohco

ohénčknufzeb
ainrzdembo

einerohcoévométsysénžaváz tneicapýndnubirom
mýnbodopedvarps

zeb)obela(amítrmú
nídoh42odeicárepo

énčknufélavrt
einezdembo

endertsorpzeb
tovižecújuzorho

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 309711 309711 309711 309711 309711 92348 92348 92348 92348 92348 96415 96415 96415 96415 96415 84321 84321 84321 84321 84321 8664 8664 8664 8664 8664

jarkýksvalsitarB 79642 05371 44111 5891 314

jarkýksvanrT 0397 2175 0623 407 503

jarkyksnaičnerT 6367 7997 3674 8041 384

jarkyksnairtiN 71531 7968 0246 4391 4511

jarkýksniliŽ 72051 12621 5997 3802 246

jarkýkcirtsyboksnaB 42571 79701 4436 3301 873

jarkýksvošerP 96061 4087 4144 096 304

jarkýkcišoK 30851 15331 9217 1152 098
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Intravenózne
27.8 %

Inhalačné
46.9 %

Iné  
11.5 %

TIVA
13.8 %

Štruktúra celkových anestézií

Tabuľka 6

Počet lokálnych anestézií

Tabuľka 5

Počet celkových anestézií

eimezÚ enlákoleizétsenA
motv

enlánips enlárudipe ydákolb
ínetelphcývovren éni

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 28293 28293 28293 28293 28293 93903 93903 93903 93903 93903 0674 0674 0674 0674 0674 4091 4091 4091 4091 4091 9761 9761 9761 9761 9761

jarkýksvalsitarB 7396 2815 1701 854 622

jarkýksvanrT 8213 2832 361 543 832

jarkyksnaičnerT 7484 4314 334 881 29

jarkyksnairtiN 3894 1464 59 77 071

jarkýksniliŽ 8545 7213 4621 273 596

jarkýkcirtsyboksnaB 0983 6453 732 78 02

jarkýksvošerP 6644 8233 688 471 87

jarkýkcišoK 3755 9954 116 302 061

eimezÚ eizétsenaévokleC
motv

énčalahni enzónevartni AVIT )1 éni

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 749122 749122 749122 749122 749122 261401 261401 261401 261401 261401 57616 57616 57616 57616 57616 68603 68603 68603 68603 68603 42452 42452 42452 42452 42452

jarkýksvalsitarB 04254 63102 03821 0558 4273

jarkýksvanrT 34831 1335 1625 8912 3501

jarkyksnaičnerT 13171 7149 4105 6511 4031

jarkyksnairtiN 58752 82021 6405 5202 6866

jarkýksniliŽ 03903 8249 85111 6887 8542

jarkýkcirtsyboksnaB 53313 59002 2505 5382 3533

jarkýksvošerP 90642 24101 14311 9912 729

jarkýkcišoK 41333 58571 3795 7383 9195
1)ň TIVA – Totálna intravenózna anestézia
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Štruktúra lokálných anestézií

Tabuľka 7

Intenzívna starostlivosť
1/2

Epidurálne
12.1 %

Spinálne
78.8 %

Iné
4.3 %

Blokády nervových 
pletení
4.8 %

eimezÚ

itneicaP motv

ítermoZínertešo
ítajirpen ítajirp

ozein(omairp
ohekcíntovardz

)ainedairaz

hcýnizítazverp
íneleddo
ohéntsalv
ainedairaz

ítazverp
hcýniz

ínedairaz

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 4435 4435 4435 4435 4435 07122 07122 07122 07122 07122 7027 7027 7027 7027 7027 31831 31831 31831 31831 31831 0511 0511 0511 0511 0511 5192 5192 5192 5192 5192

jarkýksvalsitarB 6362 9126 108 9705 933 304

jarkýksvanrT 535 5001 606 243 75 481

jarkyksnaičnerT 903 9191 919 539 56 813

jarkyksnairtiN 112 7263 7531 5112 551 535

jarkýksniliŽ 521 9351 555 388 101 491

jarkýkcirtsyboksnaB 883 1802 927 1711 181 803

jarkýksvošerP 462 9692 7121 4861 86 935

jarkýkcišoK 678 1182 3201 4061 481 434
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Tabuľka 7

Intenzívna starostlivosť
2/2

Tabuľka 8

Liečba bolesti

eimezÚ
itneicaP

eicálynaK
lížhcynlártnec

-omlupoidraK
enlárberec

aneicáticsuser
hcaineleddohcýni

enráiliznoK
ovainertešyv

jenvíznetnikuhaťzv
itsoviltsorats

uonavorotinoms
uokimanydomeh

caivínavolitnev
nídoh42oka

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 6342 6342 6342 6342 6342 8074 8074 8074 8074 8074 7389 7389 7389 7389 7389 0581 0581 0581 0581 0581 4788 4788 4788 4788 4788

jarkýksvalsitarB 595 279 4144 743 4352

jarkýksvanrT 63 532 083 521 368

jarkyksnaičnerT 762 723 146 803 596

jarkyksnairtiN 15 407 099 042 7131

jarkýksniliŽ 191 884 437 151 336

jarkýkcirtsyboksnaB 891 915 325 951 6031

jarkýksvošerP 675 367 2811 512 237

jarkýkcišoK 225 007 379 503 497

eimezÚ iicnalubmavínertešoitneicaP
itselobubčeilerp

iicnalubmavainertešyv-ainertešO
itselobubčeilerp

akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS akilbuperáksnevolS 6218 6218 6218 6218 6218 67453 67453 67453 67453 67453

jarkýksvalsitarB 2611 3063

jarkýksvanrT 296 4873

jarkyksnaičnerT 908 4724

jarkyksnairtiN 4141 508

jarkýksniliŽ 027 7584

jarkýkcirtsyboksnaB 1541 82021

jarkýksvošerP 3311 8174

jarkýkcišoK 547 7041
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